27 5. Manens autem propheta in lege non ex his doceri se postulat, quae corporali tunc ministerio gerebantur, sed ex his quae per speciem praesentium futuri erant sacramenta complexa. VIAM IUSTIFICATIONVM TVARVM FAC
5 VT INTELLEGAM, ET EXERCEBOR IN MIRABILIBVS TVIS. Sermo praesens discreuisse cognoscitur *iustificationes a uia eorum*. Et quantum re ipsa intellegitur, omne quod est, ad quod per *uiam* tenditur, non idem est quod et *uia* ipsa, qua pergitur. Quaerenda igitur causa est, cur
10 propheta praestari sibi, ut *uiam iustificationum intellegat*, potius quam ut ipsas *iustificationes* cognoscat, orauerit. Meminit etenim omnes *iustificationes legis umbram* in se sanctarum *iustificationum* continere^a : cum post *sexenni seruitutem Hebraeus puer liber est*^b, cum *septimi*
15 *anni* fructus indigentibus et *pecoribus* terrae relinquantur^c, cum post *quingagesimum annum* omnia in ius familiae eius unde decesserint reuertuntur^d. Et quia haec quae in *lege* sunt constituta *uia eorum* est quorum in his praeformatur exemplum, *uiam* harum *iustificationem ut intelle-*

VL RC pA r S m

4, 17 est¹ > VL r || 18 et + de V r

5, 1 docere C || 3 futura C || 7 earum m² Mi. Zi. || res r || 7-8 quod est : quidem pA r Mi. Zi. || 9 qua : quae C pA Mi. || 10 intellegatur VL || 11-12 cognoscat — iustificationes > V || 12 enim C pA Mi. || 15 relinquitur S Ba. Er. || 16-17 eius familiae R Zi. || 17 reuertantur VL RC r Ba. Er. Gi. || quae : qui C || 18 est eorum R S edd. || 19 uiam : pr. ut pA m Mi. || ut > R pA m Mi.

5. a. cf. Hébr. 10, 1 || b. cf. Ex. 21, 2; Deut. 15, 12 || c. cf. Lévi. 25, 4-7 || d. cf. Lévi. 25, 10-13

lorsqu'il dit : *J'ai déclaré*, il montre que cette confession concerne le passé; quand il dit : *Enseigne-moi*, sa prière est tournée vers le futur, parce qu'il faut d'abord confesser ses péchés et, s'étant acquitté de cette confession, se laisser enseigner⁷.

27 5. Demeurant dans la Loi, le prophète demande à être instruit non de ce qui alors était l'œuvre d'un service matériel, mais de ce qui, s'appliquant en apparence au présent, contenait les mystères de l'avenir⁸. FAIS QUE JE COMPRENNE LA VOIE DE TES RÉGLES DE JUSTICE, ET JE M'EXERCERAI À TES MERVEILLES. On le voit, les présents propos ont fait une distinction entre les *règles de justice* et leur *voie*. Et comme on peut effectivement s'en rendre compte, ce vers quoi l'on se dirige par une *voie* n'est jamais la même chose que la *voie* elle-même, dans laquelle on avance. Il faut donc chercher pourquoi le prophète a demandé qu'il lui soit donné plutôt de *comprendre la voie des règles de justice* que de connaître les règles mêmes de *justice*. C'est qu'il se souvient que toutes les *règles de justice* de la «Loi» portent en elles l'«ombre» des *règles saintes de justice*^a : le «jeune hébreu» est «libre» après un «esclavage» de «six années^b», les récoltes de la «septième année» sont laissées aux indigents et aux «bêtes» de la terre^c, au terme de la «cinquantième année» tous les biens redeviennent la propriété de la famille d'où ils sont sortis^d. Et puisque les dispositions de la «Loi» sont la *voie* des réalités dont le modèle est préfiguré dans les premières, il demande à *s'exercer aux merveilles de Dieu en comprenant la voie* de ces

7. Même opposition dans le commentaire d'Origène (*Ch. p.*, p. 232, v. 26) entre les voies de l'homme et les voies (ici la voie : *Math.* 22, 16) de Dieu. Mêmes citations : *Ps.* 31, 5; *Prov.* 18, 17.

8. Origène (*Ch. p.*, p. 232, v. 27, l. 2) dit de même que les règles de justice contiennent des «mystères».

20 *gens in mirabilibus Dei exerceatur orat, id est in legis operibus uersetur; quia lex sit ad futurorum bonorum speculum constituta*^c.

6. De consequenti uersu comperi multos uaria sensisse, eo quod non eadem proprietate a ceteris translatoribus ex hebraeo demutatus esset, ut ab his septuaginta interpretantibus conscriptus est. Nonnulli enim pro eo quod ab 5 illis dictum est : ἐνώσταξεν ἡ ψυχὴ μου, posuerunt : ἔσταξεν ἡ ψυχὴ μου. Quidam autem ex illis non ἐνώσταξεν, sed κατέσταξεν transtulit. Et aliud ἐνώσταξεν, aliud ἔσταξεν, aliud κατέσταξεν significare intellegitur. Sed nobis neque 10 tutum est translationem septuaginta interpretum transgredi, et sane ratio et sensus dictorum ita admonet, ut recte ac probabiliter uersum translatum intellegamus. 28a Est enim cum illis et nobiscum ita : DORMITAVIT ANIMA MEA PRAE TAEDIO. Et superior omnis sermo et consequens humilitatis et infirmitatis confessionem in se habet : cum 15 *pauimento anima adhaesit*^a, cum peccatorum *uia*e confitentur^b, cum *intellegentiam uiae iustificationum* orat^c. Consequens ergo est ut nunc *animam suam prae taedio* mortalis habitaculi *dormitare* conquestus sit, quae nondum *iustificationum uiam intellegat*, quae etiam nunc *pauimento* 20 *adhaeserit*. Atque ob id in uis Dei confirmandum sese orat, quia *prae taedio dormitet*.

VL RC pA r S m

6, 1 uarie VL r || 2 a : cum L || 3 interpretibus m || 5-8 ἐνώσταξεν — intellegitur > Ba. || ἡ ψυχὴ μου — intellegitur : distillauit uertuerunt Er. Gi. || 6 ἐνώσταξεν > pA m || 7 transtulerunt r || aliud ἔσταξεν > VL || 8 aliud κατέσταξεν > L || 10 ita > L || 14 confessione VL || 16 intellegentiae V || uiae > V || iustificationem V

5. e. I Cor. 13, 12

6. a. cf. v. 25 || b. cf. v. 26 || c. cf. v. 27

9. Origène (*Ch. p.*, p. 234, v. 28, l. 1-4) cite les différentes interprétations du v. 28a et nomme avec précision les auteurs des

règles de justice, c'est-à-dire à se consacrer aux œuvres de la «Loi»; en effet, la «Loi» a été établie comme «miroir des biens à venir»^c.

6. Sur le verset suivant, je sais que beaucoup ont eu des avis divers, parce que les autres traducteurs n'en avaient pas donné, à partir de l'hébreu, une transposition aussi exacte que celle qu'ont consignée ici les Soixante-Dix Interprètes. Quelques-uns en effet, à la place de la formule de ces derniers : Ἐνώσταξεν ἡ ψυχὴ μου (Mon âme s'est endormie), ont mis : Ἐσταξεν ἡ ψυχὴ μου (Mon âme est tombée en gouttes). L'un d'eux a traduit non : ἐνώσταξεν (s'est endormie), mais : κατέσταξεν (est tombée entièrement en gouttes). Et l'on voit bien que ἐνώσταξεν, ἔσταξεν, κατέσταξεν ont des significations différentes. Mais d'une part, il y a un risque pour nous à transgresser la traduction des Soixante-Dix Interprètes, d'autre part, il est vrai, la logique et l'idée de la phrase nous invitent à voir que le verset a été traduit avec exactitude et comme il faut. Nous trouvons en effet chez eux comme chez nous : MON 28a ÂME S'EST ENDORMIE DE LASSITUDE. Tout le développement précédent et celui qui suit contiennent une confession d'humilité et de faiblesse : «Son âme s'est attachée au sol^a», les «voies» des péchés sont confessées^b, il demande «l'intelligence de la voie des règles de justice^c». Il est donc logique qu'il se soit plaint maintenant que *son âme s'endorme par lassitude* de sa demeure mortelle, elle qui ne «comprend» pas encore la «voie des règles de justice», elle qui maintenant encore «est attachée au sol». Et s'il demande à être affermi dans les voies de Dieu, c'est parce qu'il *s'endort de lassitude*^d.

variantes, qu'Hilaire désigne ici seulement par des indéfinis. Les cinquième et sixième traductions (*nonnulli* dans le texte d'Hilaire) donnent ἔσταξεν; Symmaque (*quidam*), κατέσταξεν. Quant à la leçon ἐνώσταξεν, sans la présenter comme celle de la Septante, Origène l'interprète comme une correction introduite par «quelqu'un qui

7. Sed hic ea ratio seruata est, ut *dormitare* se, non dormire dicat; quia qui dormit, in ipso somni opere est, qui autem *dormitat*, *dormital*, antequam dormiat. Quae et in alio loco ratio seruata est, cum dicit: *Ecce non dormit* 5 *neque dormitabit qui custodit Israel*^a. Sed et illic, ubi meminit: *Si dederò somnum oculis meis et palpebris meis dormitationem*^b, *dormitationem palpebrarum*, *somnum* uero esse dixit *oculorum*, quia *palpebrarum* officium est ut *somnum* ex *dormitatione* concilient. Propheta igitur, etsi 10 *dormitat*, non tamen *dormit*; atque ob id, ne *dormitans* 28b *obdormiat*, subiecit: CONFIRMA ME IN VERBIS TVIS, id est ut per omnium *iustificationum*, quas superius memorauit, *intellegentiam confirmatus*^c non modo non *dormiat*, sed iam sine aliqua *dormitatione* peruigilet.

29 8. Ait autem post haec: VIAM INIQUITATIS AMOVE A ME ET LEGE TVA MISERERE MEI. Promptum fuerat dicere: *Iniquitatem amoue a me*; sed licet infirmitatis suae conscius, cum meminerit in corpore suo *uiam* inesse 5 peccandi, tamen per timorem Dei peccati omnis alienus est. *Viam* igitur peccati, qua ad peccatum pergere

VL RC pA r S m

7, 2 somni: omni V || 3 dormitat antequam dormiat: antequam dormiat dormitat r Ba. Er. Gi. || dormiat + somno languescit R² Gi. || et. > pA m || 8 dixit esse L r || palpebrarum: pr. per r || 13 intellegentia L || 14 iam: etiam S Ba. Er. Gi. Mi.

8, 1 autem: enim S Ba. Er. Gi. || 2 lege: pr. in L² R Gi. || mihi L R || 4 meminit C pA Mi. || 5 peccati: pr. a peractione S Ba. Er. Gi. Mi. || peccati omnis: peccationis pA || 6 quia V R quam m

7. a. Ps. 120, 4 || b. Ps. 131, 4 || c. cf. v. 27

n'avait pas compris 'a coulé en gouttes' et supposait que son exemplaire était fautif; il explique ensuite *ἔσταξεν* pour qui est «respectueux du texte adopté par la plupart des traductions» (AMBROISE, *In psalm.* 118, 4, 15, reprendra les mêmes explications et retiendra *stillauit*, traduction de *ἔσταξεν*). On notera la différence

7. Mais ici il a suivi une idée en disant qu'il *s'endort* et non qu'il dort; en effet, celui qui dort est effectivement dans le sommeil, tandis que celui qui *s'endort*, *s'endort* avant de dormir¹⁰. Ailleurs encore, il a suivi cette idée en disant: «Voici qu'il ne dort ni ne *s'endormira*, celui qui garde Israël^a.» Mais aussi lorsqu'il mentionne: «Je ne donnerai pas le sommeil à mes yeux ni à mes paupières la *somnolence*^b», il a dit que la «*somnolence*» se rapportait aux «paupières», alors que le «sommeil» se rapporte aux «yeux», parce que le rôle des «paupières» est de favoriser le passage de la «*somnolence*» au «sommeil». Donc, même s'il *s'endort*, le prophète ne «dort» cependant pas. Et, pour ne pas tomber dans le sommeil alors qu'il *s'endort*, il a ajouté: AFFERMIS-MOI DANS TES PAROLES. Il veut, *affermi* par 28b «l'intelligence» de toutes les «règles de justice» qu'il a rappelées plus haut^c, non seulement ne pas «dormir», mais demeurer en éveil, sans même céder à aucune «*somnolence*».

8. Il dit après cela: ÉCARTE LOIN DE MOI LA VOIE DE L'INJUSTICE ET, PAR TA LOI, AIE PITIÉ DE MOI. Il aurait été facile de dire: *Écarte loin de moi l'injustice*; mais, bien qu'il soit conscient de sa faiblesse, comme il se rappelle que la *voie* du péché est dans son corps, cependant, en raison de sa crainte de Dieu, il est indemne de tout péché. Il demande donc que soit *écartée loin de lui la voie* du péché, 29

entre les commentaires d'Origène et d'Hilaire. Origène explique et discute les variantes du texte, Hilaire les cite pour mémoire. Origène voit dans la leçon *ἐνύσταξεν* une correction introduite «pour se débarrasser de la difficulté présentée par 'mon âme a coulé en gouttes'»; Hilaire retient *ἐνύσταξεν* parce que c'est la leçon des Septante, dont la traduction est la seule qui fasse «autorité» (cf. *In psalm.* 2, 3; 118, 5, 13; 133, 4). Sur Hilaire et les Septante, voir notre article «Un texte d'Hilaire de Poitiers sur les Septante...».

10. Sur la valeur inchoative de *dormito*, cf. CONSENT., *Gramm.* (Keil, t. 5, p. 376, l. 30 s.).

promptum est, *amoueri a se* deprecatur, id est omnia corporalium uoluptatum desideria auferri, nec temptationem aliquam concupiscentiae aut ignorantiae, qua
 10 tamquam per *uiam* ad peccatum itur, ingruere. Nec solum id orat Deum, sed etiam ut per *legem suam miseretur eius*. Per *legem* autem hoc modo misericordiam consequitur, quia, ut superius ostendi, ita in *lege* sit scriptum : *Et nunc Israhel quid Dominus Deus tuus postulat*
 15 *a te, nisi ut timeas Dominum Deum tuum et ambules in omnibus uis eius et diligas eum et seruias Domino Deo tuo ex toto corde tuo et ex tota anima tua et custodias praecepta Domini Dei tui et iustificationes eius, quae ego praecipio tibi hodie, ut bene sit tibi*!⁸ Ergo cum *lex*
 20 *doceat in uis Dei ambulandum, ut ambulanti in his bene in posterum sit*, et nunc forte propheta oret *uias* iniustitiae *a se amoueri sibi*que ut *Deus miseretur ex lege*, id orat, quod *lege* conclusum est, ut in *uis Dei ambulans* in beatitudine collocetur.

30 9. Dehinc sequitur : VIAM VERITATIS DILEXI ET IUDICIA TVA NON SVM OBLITVS. *Viam* multi *diligunt*, sed non omnes *diligunt ueritatis*. Et quicumque aut uoluptatum aut diuitiarum aut honorum *uiam* ineunt, sed et qui haereticorum doctrinis uagi et incerti et impii differuntur, in
 5 *uia* quidem sunt, sed non sunt in *uia ueritatis*. Sed propheta ex spiritu eius loquitur, qui adsumpto corpore

VL RC pA r S mB (inde ab 8,14 : israhel)

8, 13 consequetur VL S Ba. Er. || est R S Ba. Er. Gi. Zi. || 14 tuus > pA m || 15-19 nisi — ut bene sit tibi > r || 16 domino > R Gi. || deo > VL || 18 quas L R pA S mB Ba. Er. Gi. || 21 forte > pA S m Mi. Zi. || orat mB || 23 lege : pr. de VL r || in² : ad V || 24 beatitudinem VL

9, 1 et > R || 2 diligunt multi R Zi. || 3 aut¹ > B || uoluntatum VL || 4 et > VL || 5 deferuntur m

8. a. Deut. 10,12-13

par laquelle il est facile d'aller droit au péché, c'est-à-dire que soient enlevés tous les désirs des plaisirs corporels et que ne l'assaille aucune tentation de concupiscentie ou d'ignorance, qui mène comme une *voie* au péché. Et il ne demande pas seulement cela à Dieu ; il lui demande aussi d'avoir, par *sa loi, pitié de lui*. Or, par la *loi*, il obtient la miséricorde de Dieu, parce que, comme je l'ai montré plus haut, il est écrit dans la *Loi* : « Et maintenant, Israël, qu'est-ce que le Seigneur ton Dieu te demande sinon de craindre le Seigneur ton Dieu, de marcher dans toutes ses *voies*, de l'aimer, de servir le Seigneur ton Dieu de tout ton cœur et de toute ton âme, de garder les commandements du Seigneur ton Dieu et ses règles de justice, que je te prescris aujourd'hui, pour que tu aies du bonheur^a? » Donc, comme la *Loi* enseigne qu'il faut « marcher dans les *voies* de Dieu pour que celui qui marche en elles ait » à l'avenir « le bonheur », et comme le prophète demande maintenant que les *voies* de l'injustice soient *écartées loin de lui* et que, selon sa *loi, Dieu ait pitié de lui*, il demande ce qui est contenu dans la *Loi* : être établi dans le bonheur en « marchant dans les *voies* de Dieu ».

9. Vient ensuite : J'AI AIMÉ LA VOIE DE LA VÉRITÉ ET JE N'AI PAS OUBLIÉ TES JUGEMENTS. Beaucoup *aiment* une *voie*, mais tout le monde n'*aime* pas celle de la *vérité*. Tous ceux qui prennent la *voie* des plaisirs, des richesses ou des honneurs, mais aussi ceux qui sont emportés, au hasard, sans but et impies, par les doctrines hérétiques, sont bien dans une *voie*, mais ne sont pas dans la *voie de la vérité*¹¹. Mais le prophète parle, animé par l'esprit de celui qui, incarné, devait dire plus tard : « Je suis la *voie*, la *vérité*, la

11. A propos du v. 30, Origène, qui fait aussi allusion à « celui qui se soucie de la richesse d'ici-bas et des gloires terrestres » (*Ch. p.*, p. 240, v. 30, l. 5), n'évoque pas ceux qui se laissent entraîner par « les doctrines des hérétiques ».

dicturus postea erat : *Ego sum uia, ueritas, uita*^a. Et quia hoc iudicium est, secundum quod in euangeliis 10 continetur : *Hoc enim iudicium est, ut qui credit in me habeat uitam aeternam*^b, merito propheta ait : *Viam ueritatis dilexi et iudicia tua non sum oblitus*. Nobis enim haec ad cognitionem posterius dicta sunt; sed propheta in his et uiuit et loquitur.

31 10. Cohaeret autem sibi doctrinae et confessionis propheticae sermo; ait enim : *ADHAESI TESTIMONIIS TVIS, DOMINE, NOLI ME CONFVNDERE*, quia ueterum et anteriorum peccatorum ueniam *testimoniis Domini adhaerendo* 5 sit meritis. Scit enim uerbis Dei dictum esse : *Ecce deleam ut nubem iniustitias tuas et tamquam nebulam peccata tua*^a. Dominus potens est omnia ea quae in nobis pudoris et *confusionis* sunt amouere, si et nos dicere cum libertate possimus : *Adhaesi testimoniis tuis*. 10 *His enim adhaerentes a confusione pudendorum et anteriorum criminum liberamur*.

32 11. Sed concluduntur omnia suo ordine, suis rebus. Superius enim ait : *Viam iniustitiae amoue a me*^a, deinde subiecit : *Viam ueritatis dilexi*^b, tertium id sequitur : *Adhaesi testimoniis tuis*^c, nunc deinde ita finit : *IN* 5 *VIA PRAECEPTORVM TVORVM CVCVRRRI, CVM DILATASTI COR MEVM*. Per gradus ad id uentum est. *Viae iniquitatis amotae*^a, *uiae ueritatis dilectae testimoniorum* indiuisibili

VL RC pA r S mB

9, 8 postea : sponte VL r || uita : pr. et R pA r S mB Ba. Er. Gi. Mi. || 9 est > C || quod > C || in > C pA Mi. || 10-11 credunt ... habeant L || 12 et > R Gi. || 13 haec : et VL || cogitationem VL r

10, 2 et sermo L || adhaesi testimoniis tuis > VL RC pA mB || 6 nebula LR || 7 ea > VC || in > C pA mB Mi. || 8 pudori et confusioni pA² mB Mi. || sint V || 10 a > VL R S Ba. Er. Gi. || confusionem VL

11, 2 iustitiae r || a me + et in lege tua miserere mei R Gi. || 4 adhaesit C || tuis > C || 6 uiam C || iniquitati r

vie^a.» Et comme le *jugement*, suivant ce qui est contenu dans les Évangiles, est celui-ci : «Voici mon *jugement* : celui qui croit en moi a la vie éternelle^b», le prophète a raison de dire : *J'ai aimé la voie de la vérité et je n'ai pas oublié tes jugements*. En effet, s'ils ont été portés plus tard à notre connaissance, le prophète trouve cependant en eux la «vie» et la parole.

10. Il y a cohérence entre la parole d'enseignement et la parole de confession du prophète; il dit en effet : *JE ME SUIS ATTACHÉ À TES TÉMOIGNAGES, SEIGNEUR, NE ME CONFONDS PAS*, ce qui veut dire qu'en *s'attachant aux témoignages du Seigneur*, il a mérité le pardon de ses vieux et premiers péchés. Il sait en effet que les paroles de Dieu ont dit : «Voici que je détruis comme un nuage tes injustices et comme une nuée tes péchés^a.» Le Seigneur a le pouvoir d'écartier tout ce qui nous remplit de honte et de *confusion*, si nous pouvons avoir de notre côté la liberté de dire : *Je me suis attaché à tes témoignages*. En nous attachant en effet à eux, nous sommes libérés de la *confusion* des fautes déshonorantes du passé¹².

11. Mais la conclusion de l'ensemble de la lettre est conforme à son plan, à son sujet. Plus haut, en effet, il a dit : «Écarte loin de moi la voie de l'injustice^a», ensuite il a ajouté : «J'ai aimé la voie de la vérité^b», en troisième lieu, suit : *Je me suis attaché à tes témoignages*^c; maintenant, il finit en ces termes : *SUR LA VOIE DE TES PRÉCEPTES J'AI COURU, LORSQUE TU AS DILATÉ MON CŒUR*. On est arrivé là par paliers. «Il a écarté les *voies* de l'injustice^a»,

9. a. Jn 14,6 || b. Jn 3,15.19

10. a. Is. 44,22

11. a. v. 29 || b. v. 30 || c. v. 31

12. Même citation d'Is. 44, 22 dans le commentaire du v. 31 par Origène (*Ch. p.*, p. 240-242).

societate^b, ut *in uia* mandatorum *Dei curreretur*. Sed *uia quae ad uitam ducit, et angusta et tribulata est; angusta,*
 10 *quia diligenter et caute in ea ingrediendum est^d; tribulata, quia per multas tribulationes et passiones aditur^e. Et insolens propheta existimabitur, qui se hanc uiam currere gloriatur?*

12. Meminit autem inter innocentiae studium et humilitatis confessionem sermonum suorum moderandam esse uirtutem. Idcirco, posteaquam dixerat: *In uia mandatorum tuorum cucurri*, hoc addidit: *Cum dilatasti cor*
 5 *meum. Dilatum est cor*, quod per fidem capax doctrinae Dei panditur. Et hoc de credentibus dictum est: *Et inhabitabo et inambulabo in his^a. Cor igitur dilatatur*, in quo sacramentum patris et filii residet, in quo capaci habitatione sanctus spiritus delectatur. Meminit et
 10 Salomon dicens: *Sapientia in exitibus canitur, in plateis cum libertate agit^b*. Verbi utriusque huius latinitas nostra uel obscuritatem nobis adfert uel alterius intellegentiae opinionem praebet. Nam quod nos *in exitibus* dicimus, graecitas ex hebraeo ἐξόδους transtulit. Et exodum proprie
 15 est, ubi ex multis angustiis *uiis* in unam patentem *uiam* coitur. Quod uero nos *plateas* nuncupamus, eodem nomine graecitas nuncupauit. Sed *plateas* latitudines esse graecus sermo designat, et nos putamus has esse urbium *uias*.

VL RC pA r S mB

11, 9 ducit ad uitam R A¹ Zi. || angusta² > R || 13 gloriatur r
 12, 7 eis pA r m Mi. || 8 resedit R Gi. || 9 spiritus sanctus r S Ba. Er. Gi. Mi. || 10 solomon VL || 11 huius > R || latinitatis A || 12 aufert pA || 14 ἐξόδους : ἐν ἐξόδους Er. Gi. Mi. > Ba. || exodum S Er. Gi. Mi. || proprium V r || 15 angustiis V || 16 cogitur r || nuncupamus : uocamus r || 17-18 graeco sermone A || 18 signat r

11. d. cf. Matth. 7, 14 || e. cf. Act. 14, 21

12. a. II Cor. 6, 16 || b. Prov. 1, 20